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Abstrakt

Disertační práce se zabývá v současnosti stále diskutovanějším tématem Internetu věcí (Internet of Things,

IoT). V úvodní části práce je definován samotný pojem Internet věcí jako systém vzájemně propojených

zařízení, jsou diskutovány různé možnosti využití a jeho přínosy. Následně je popsán doménový a funkční

model Internetu věcí a jsou stanoveny základní prvky IoT platforem. Tedy zařízení, která integrují senzory

a aktuátory, dále bran provádějících překlad komunikačních protokolů pro zařízení nevybavených IP

protokolem, a integračního middlewaru. Podstatou middlewaru je poskytovat data klientským aplikacím, se

kterými poté interagují další služby a uživatelé. N a úvodní část navazuje rešerše technologií využitelných

v IoT a dekomponováním problematiky z různých hledisek. Dále se práce zabývá prezentací současných

výzkumných problémů v oblasti Internetu věcí, jmenovitě na synchronizaci času v systémech, schopností

protokolových bran, poskytování dat v reá lném čase, edge computingem a virtuálními a externími

zařízeními. Po analýze existujících komerčních a open-source řešení je zjištěno, že platforma, která by

tyto problémy souhrnně řešila, v současné době neexistuje. Z tohoto důvodu je v další kapitole navržena

architektura nového řešení s cílem vyřešit výše uvedené problémy. Taje v částečně implementována a je

ukázáno její využití napříč vědeckými projekty. V závěrečné diskuzi je ukázáno, že předkládané řešení

uvedené požadavky splňuje.

Klíčová slova: Internet věcí, computing, automatizace, senzory, protokoly

Abstract

The dissertation thesis deals with the currently increasingly discussed topic of the Internet of Things

(IoT). The introductory part of the thesis defines the very concept of the Internet of Things as a system of

interconnected devices and discusses its various uses and benefits. The domain and functional model of the

Internet of Things is described and the basic elements of IoT platforms are presented. Devices integrate

sensors and actuators, gateways are used for translating communication protocols for devices not equipped

with an IP protocol, and integration middleware. Its essence is to provide data for client applications,

which are used for other services and user interactions. The introductory part is followed by presenting

relevant technologies usable in IoT and by decomposing the topic from various perspectives. Furthermore,

the work deals with the presentation of current research problems, namely the synchronization of time

in platforms, the capabilities of protocol gateways, real-time data provision, edge computing and virtual

and external devices. After analyzing the existing commercial and open-source solutions, it is found that

a platform that would comprehensively solve these problems does not currently exist. For this reason,

the next chapter proposes the architecture of the new solution in order to solve the above problems. It is

partially implemented and its use across scientific projects is shown. The final discussion shows that the

presented solution successfully implements all requirements.

Keywords: Internet of Things, computing, automation, sensors, protocols
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Úvod

Koncept Internetu věcí (angl. Internet of Things, IoT) se datuje do roku 1982, kdy skupina výzkumníků

modifikovala výdejní automat na nápoje a připojila ho k internetu [144]. Přes velmi jednoduché rozhraní

bylo možné zjistit počty dostupných nápojů a zda jsou vychlazeny na správnou teplotu. V roce 1991

byla Markem Weiserem představena modern í vize Internetu věcí ve formě všudypř í tomných výpočtů

(ubiquitous computing) [127]. V roce 1999 pak navrhl Kev in Ashton termín Internet věcí, popisující

systém vzájemně propojených zařízení [13].

A
\

k A
Obchody Zemědělství

Smart Grid

A
\

Logistika

Internet věcí

Zdravotnictví

Chytrá města

Obrázek 1.1: Vybrané oblasti využití internetu věcí [autor]

Problematika Internetu věcí se objevuje téměř ve všech oborech, které nějakým způsobem zahrnují

elektronická zařízení. Existují různé definice Internetu věcí, např. že Internet věcí je „otevřená a komplexní
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síť inteligentních objektů, které jsou schopny automaticky organizovat a sdílet informace, data a zdroje,

reagovat a jednat s ohledem na situace a změny pros t řed í" [70]. Př ípadně lze říci, že „Internet věcí lze

také považovat za globální s íť , která umožňuje komunikaci mezi l idmi a l idmi , l idmi a věcmi či věcmi

a věcmi, což může být cokoliv na světě s t ím, že každému objektu poskytuje jed inečnou identitu." [5]

Lze tedy říci, že pojem Internet věcí není zcela j ednoznačně definován. Obecně řečeno se tedy jedná

0 jakékoliv uživatele či jejich zařízení, která jsou připojeny do sítě Internet, která mohou komunikovat s

dalšími zařízeními či uživateli a současně i jednat autonomně.

Internet věcí ve své obecné koncepci tedy nezahrnuje pouze různé věci (zařízení), ale může se jednat

1 o l id i či zvířata. Například díky nositelným senzorům lze získávat a dále zasílat informace o aktuálním

vitálním stavu jedinců a reagovat na něj . V současné době se rozvíjí modern í trend využití různých

metod přenosu vitálních dat v rámci telemedicíny. S přibývajícím množstvím různých senzorů a možností

zj išťování vitálních dat bude na toto odvětví kladen stále větší důraz. Velice často se ve spojitosti s IoT

mluví o oborech vyznačených na obrázku 1.1. Nejedná se o vyčerpávající výčet, je l ikož elektronická

zařízení se v současné době využívají téměř ve všech oborech lidské činnosti. Tyto vybrané oblasti jsou

ale poměrně typické a využití prvků IoT je zde časté. Ve všech těchto oblastech umožňuje využívání

principu IoT zefektivnění vykonávaných činností. Možnost komunikovat, tedy předávat či přijímat data na

velkou vzdálenost, umožňuje optimalizovat činnosti napříč obory. Současně aktuální trend miniaturizace a

extrémního zlevňování komunikačních prvků podporuje rozvoj řešení využívající I oT Pro zdůraznění

důležitosti a využitelnosti IoT budou nyní bodově popsána vybraná odvětví a případy užití, které je možné

v současné době nebo blízké budoucnosti realizovat [66].

• Domácnost i

- Chytrá zařízení jako hlasoví asistenti, dveřní zámky, kamery, termostaty atd.

- Nositelná elektronika pro monitoring vitálních funkcí.

- Lokační a monitorovací zařízení pro zvířecí společníky.

• Maloobchody, finančnictví a marketing

- Cílené reklamy na základě lokace zákazníků a poskytování informací o slevách.

- Detekce vzorů chování zákazníků.

- Sledování zboží, kontrola inventur a ztrát, optimalizace zásobovacích řetězců.

- Monitoring mrazicích boxů a rychle se kazícího zboží, prediktivní analýza selhání.

- Navádění návštěvníků kulturních akcí.

• Zdravotnictví

- Vzdálený monitoring pacientů z domova.

- Učení modelů prediktivní a preventivní péče.

- Monitoring seniorů a pacientů s vážnými nemocemi.

- Dohled nad nemocničním vybavením a zásobovací logistikou.

- Sledování a zabezpečení léčiv.
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- Detekce pádu pacientů.

- Trasování nakažlivých osob během pandemické situace.

• Logistika

- Trasování a zvyšování povědomí o poloze firemních flotil.

- Identifikace a trasování přepravních vozíků.

- Preventivní údržba vozidel.

• Zemědělství a životní prostředí

- Chytré zavlažování a hnojení pro zvýšení úrody.

- Automatická preventivní údržba farmářské techniky výrobcem.

- Chytré osvětlení drůbežích farem pro zvýšení výnosů.

- Průzkum složení terénu pomocí dronů.

- Robotické či vertikální farmaření.

- Monitorování vulkanické aktivity pro predikci katastrof.

• SmartGrid

- Vzdálený monitoring a údržba solárních panelů.

- Chytré elektroměry pro monitoring využívání energie v měřítku měst.

- Úprava náklonu rotorových listů větrných elektráren dle počasí.

- Analýza senzorů na ropných plošinách pro zvýšení účinnosti.

• Města a doprava

- Regulace znečištění díky senzorickým měřením.

- Predikce změn mikroklimatu díky senzorům po celém městě.

- Zlepšování propustnosti dopravy chytrým řízením semaforů.

- Parkoviště hledající nejlepší parkovací místa dle požadavků uživatele.

- Zvyšování efektivity svozu odpadu skrze měření zaplněnosti kontejnerů.

• Vláda a armáda

- Real-time sledování vojenského personálu a techniky.

- Detekce leteckých hrozeb pomocí dronů.

- Měření stavu naplněnosti přehrad a vodních toků pro predikci povodní.

N a trhu j iž existuje mnoho IoT řešení a malé i velké technologické firmy se zabývají tvorbou IoT

systémů. Často je ale problémem vzájemná nekompatibilita těchto systémů a zkratka IoT by se v takových


[…]


efekt. Když je televizor zapnutý a v místnosti je zhasnuto, svítí místo podsvícení baru L E D pásek, který je

připevněn na zadní tělo televizoru. Barvy R G B složek se velmi pomalu mění každých 5 sekund. Jednotlivé

složky se regulují funkcí sinus a jsou vůči sobě fázově posunuty o 120 stupňů. Jakmile je v místnosti

dostatek přirozeného světla, nebo je v místnosti rozsvíceno, L E D pásek i osvětlení baru není aktivní.

Dalš í činnost, kterou skript provádí je zaslání notifikační zprávy na chatovací síť Telegram, pokud

jsou překročeny přijatelné limity P M částic. Vytápění domu uhlím přináší v současné době pouze jedinou

výhodu, a to finanční úsporu. Jinak se j edná o zastaralý přístup vyžadující nadměrné množs tv í práce

a př ípadná zdravotní r izika. Pokud se v kotl i nevytvoří hořen ím dostatečná teplota, tak v kombinaci s

nízkým tlakem prostředí začne kotel dehtovat a přes přítomnost izolace v podobě skelné vaty propouštět

exhaláty do domácnosti . V tomto případě je nutné v kotli okamžitě přiložit a otevřít okna.

Obrázek 8.2: Vizualizační prostředí s daty senzorů [autor]
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Závěr

V této práci byla představena architektura Internetu věcí, systémů vzájemně propojených a komunikujících

zařízení detailně popsaných d o m é n o v ý m a funkčním modelem. Dále je představena referenční fyzická

architektura IoT platforem, sestávající se z senzorů a aktuátorů připojených na zařízení, komunikuj ící

s integračním middlewarem př ímo, nebo skrze bránu. Klientské aplikace se připojují k middlewaru a

vytvářejí tak IoT řešení. Následně je problematika dekomponována z hlediska nasazení a ekonomie a jsou

představeny komerční a open-source IoT platformy a popsány jejich blokové architektury.

Po p rozkoumání současného stavu výzkumu v oblasti Internetu věcí bylo zjištěno, že se jedná o

oblast s mnoha výzkumnými problémy a příležitostmi. Bylo vybráno šest řešených aplikačních problémů,

jmenovitě problematika synchronizace času mezi branami a integračním middlewarem, podpory přenosu

informací do kl ientských aplikací v reá lném čase, rozšířením schopnost í bran o možnos t provádět

uživatelská pravidla, logování událostí v při nedostupnosti IoTIM, výpočty na hraně systému a v neposlední

řadě možnos t perzistence dat v I o T I M nepocházejících z nižších vrstev. Při srovnání existujících IoT

platforem z hlediska výzkumných problémů došlo ke zjištění, že neexistuje řešení splňující veškerou

funkcionalitu a proto bylo přistoupeno k dalšímu kroku, návrhu nové architektury IoT platformy s cílem

nabídnout možné řešení stanovených problémů při zachování funkcionality existujících platforem.

Nové řešení sdílí obdobnou fyzickou architekturu s existujícími platformami s rozdílem nahrazení pro­

tokolové brány subsystémem a koncových zařízení nody. Nody umožňují realizovat hardware kombinující

odlišné senzory a aktuátory na jednom fyzickém zařízení. Subsystémy díky implementaci prostředků pro

dynamické zavádění a obsluhu výpočetních modulů, možnosti provádět uživatelsky definovaná pravidla

při absenci spojení s I oTIM a logovat všechny nastalé události výrazně rozšiřují existující implementace

bran. IoTIM architektura je implementována jako sada kontejnerizovaných mikroslužeb a aplikací s cílem

umožni t škálování od běžně dos tupného stolního počí tače až po výkonné mult iprocesorové serverové

systémy. L z e tak realizovat komplexní projekty od prvotní fáze sběru surových senzorických dat, přes

využití IoTIM k implementaci, testování a nasazení algoritmů až po využití principů edge computingu ke

snížení datové zátěže a latence. Díky systému oprávnění IoTIM je možné vytvářet klientské role s přesně

definovaným rozsahem přístupu do systému a povolit k l ientům pouze nezbytné informace ke splnění

jejich záměru.

Představená ukázková implementace IoTIM, subsystému a nodů je j iž aktivně využívána ve výzkum­

ných projektech. Je ovšem ukázáno, že navrženou architekturu lze implementovat s využitím alternativních

technologií a to jak aplikačních tak komunikačních.
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Přílohy
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Obrázek 1: Schéma zapojení nodu s relé [autor]
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I N P U T

Obrázek 2: Schéma zapojení nodu pro buzení L E D pásků [autor]
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Obrázek 3: Schéma zapojení nodu pro měření P M částic [autor]

128

> A

to in c: ó ó ů ó ů ó

A

te F-
,'3

• A

GND

RAO/ANO
R A 1 / A N 1 / V R E F
RA2/AN2/T0CKI/INT
R A 3 / M C L R / V P P

VDD
A N 4 / R C 0
A N 5 / R C 1
A N 6 / R C 2

RA4/AN3/T1GI /OSC2 A N 7 / R C 3
RA5/T1CKI /OSC1 RC4
RB4/AN10/SDI /SDO R C 5
RB5/AN11/RX/DT A N 8 / R C 6
R B 6 / S C K / S C L A N 9 / R C 7
RB7 /TX /CK V S S

O C

O * tr.

A
T X M A X

RO
RE
DE
Dl

v c c
A
B

GND

GND

MAX485DIL
R X M A X

RO V C C
R E A
DE B
Dl GND

3GND

GND

T> A
S A

GND

> A
Lf)

_ ± _

IC1

HT753305L > A

VI v o

GND C3

ÍOuF

GND

- O AD3-2

- O AD3-1

—O AD2-4

-O AD2-3

- O AD2-2

- O AD2-1

-O AD1-2

-O AD1-1

-O ADO-2

-O ADO-1

Obrázek 4: Schéma zapojení nodu s převodníkem ADS1115 [autor]
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