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Předložená disertační práce má ccelkem 150 stran textu rozděleného na 9 kapitol (128 stran),
šest stran příloh, seznam publikačních aktivit autora( 4 strany) a seznam 202 použitých
literárních zdrojů. První, úvodní kapitola, obsahuje vhled do problematiky Internetu věcí (IoT).
V druhé kapitole je představen hlavní cíl disertační práce (DP), který je pak dekomponován na
osm dílčích cílů DP. Hlavním cílem práce je navrhnout open-source architekturu nového
IoT řešení pro sběr senzorických dat a automatizaci, která přidává oproti existujícím
systémům specifické funkcionality. Třetí, obsáhlá kapitola, se zabývá na 52 strnách analýzou
současného stavu, kdy je definován Internet věcí, jsou představeny existující IoT platformy a ty
jsou porovnány. Závěrem třetí kapitoly je nalezení mezery ve stávajících řešení (str 57), které
se dá bodově shrnout do návrhu nové architektury, která umožní implementovat následující
funkcionality:

• Synchronizace času mezi branou a IoT integračním middlewarem,
• logování nastalých událostí v bráně při výpadku spojení s IoTIM,
• autonomní vykonávání uživatelských pravidel v bráně během při výpadku spojení

s IoTIM,
• podpora edge computingu v bráně a zařízeních,
• prostředky pro přenos dat senzorů do klientských aplikací v reálném čase,
• možnost perzistence externích dat v IoTIM.

Ve čtvrté kapitole s názvem Návrh nového řešení je představen komplexní návrh nového
řešení, datového modelu, aplikace IoT middleware subsystému a nodů. Pátá kapitola je
věnována ukázkové implementaci IoT middleware. V této kapitole jsou popsány vybrané
aspekty implementace IoTIM vycházející z navržené architektury mikroslužeb.
Šestá kapitola se zabývá ukázkovou implementací subsystému, tedy prostřední vrstvou
nového řešení. Jsou popsány vybrané části implementace a vytvořený hardware sloužící pro
komunikaci s nejnižší vrstvou řešení - nody. Sedmá kapitola s názvem ukázková
implementace nodů probírá kabelové spojení, využití technologie Bluetooth Low Energy
a technologii Z-Wave. Předposlední, osmá kapitola se věnuje diskuzi a zhodnocení DP.
Závěreční devátá kapitola se věnuje rekapitulaci DP a stručnému zhodnocení celé práce
disertanta.

Dále se vyjádřím k:
• Aktuálnosti zvoleného tématu dizertační práce.
• Splnění sledovaného cíle.
• Zvoleným metodám zpracování dizertační práce.
• Dosaženým výsledkům dizertační práce
• Přínosům DP pro praxi a další rozvoj vědy a techniky
• K formální a jazykové úrovni dizertační práce

• Úrovni publikační činnosti doktoranda a kvalitě použitých informačních zdrojů

Aktuálnost zvoleného tématu dizertační práce.
Zvolené téma je aktuální, zabývá v současnosti stále diskutovanějším tématem Internetu věcí.
Rozebírá mimo jiné synchronizaci času v systémech, schopností protokolových bran,
poskytování dat v reálném čase, edge computingem a virtuálními a externími zařízeními.
Splnění sledovaného cíle.
Po prostudování DP mohu prohlásit, že dizertantem vytčený hlavní cíl, tj. navrhnout open-
source architekturu nového loT řešení pro sběr senzorických dat a automatizaci, která přidává
oproti existujícím systémům specifické funkcionality je splněn. Hlavní cíl se rozpadá do osmi
podrobných podcílů, které byly definovány v druhé kapitole a jsou splněny. Podrobnému
vyhodnocení splnění cílů DP je věnována kapitola osm.

Zvolené metody zpracování dizertační práce.
Dizertant použil vybrané vědecké metody, stručně uvedené ve druhé kapitole. Nejprve analýzou
současného stavu řešené problematiky (podrobně rozvedenou v nejobsáhlejší třetí kapitole)
zjistil slabá místa stávajících řešení IoT, která pak zařadil do podcílů své DP.

Dosažené výsledky dizertační práce.
Nové řešení sdílí obdobnou fyzickou architekturu s existujícími platformami s rozdílem nahrazení
protokolové brány subsystémem koncových zařízení - nody. Nody umožňují realizovat hardware
kombinující odlišné senzory a aktuátory naj ednom fyzickém zařízení.. Nody díky implementaci
prostředků pro dynamické zavádění a obsluhu výpočetních modulů, mají možnosti provádět
uživatelsky definovaná pravidla při absenci spojení s Internetem věcí Integračním Midleware
(IoTIM) a logovat všechny nastalé události výrazně rozšiřují existující implementace bran.

Přínosům DP pro praxi a další rozvoj vědy a techniky.
Přínosům DP pro praxi a další rozvoj vědy a techniky můžeme spatřit právě v návrhu nového
řešení IoT pro sběr senzorických dat a automatizaci, které přidává oproti existujícím systémům
specifické funkcionality.

Formální a jazykové úrovni dizertační práce
K formální a jazykové úrovni dizertační práce nemám zásadních připomínek Vzhledem
k prudce se rozvíjející vědní oblasti se práce nevyhnula anglicizmům, ale dlužno poznamenat,
že jen v nejnutnější míře. DP se nevyhnula drobným překlepům, za mnohé uvádím například
str. 64 v odstavci Další možnosti komponent "Všechny předchozí části textu se zabíoraly výhradně
komponentou s typem N a t i ve...."

Úroveň publikační činnosti doktoranda a kvalita použitých informačních zdrojů
Dizertant je spoluautorem čtyř publikací v časopisech s přiznaným IF nebo SJR a sedm
publikací ve sbornících vědeckých konferencích. Disertant čerpal ze 133 časopiseckých a

knižních informačních zdrojů a 69 internetovývch informačních zdrojů, což je dostatečný počet
pro provedení kvalitní literární rešerši.

Sounáležitost DP se studijním oborem.
Studijní obor dizertanta je Aplikovaná informatika a mohu prohlásit, že posuzovaná
DP plně do tohoto studijního oboru zapadá.

Drobné připomínky:

Str.34 Kdo je poskytovatel IoTIM k t e r ý m a zakoupen dedikovaný serverový
hardware, umístěný v ním vlastněné lokalitě s dostupnou veřejnou IP
adresou?

Str. 62 Senzor teploty a vlhkosti DHT22 lze při dosažení nej vyšší přesnosti spolehlivě vyčítat
každé 4 sekundy.

Otázka: Jaká je časová konstanta senzoru DHT22?

Závěr:

Dizertační práce ing. Jana Štěpána je napsaná přehledně, logicky je členěna do kapitol, které na
sebe významově navazují, přináší nová řešení v oblasti IoT a proto doporučuji disertační práci
k obhajobě

V Pardubicích 8.6.2021